GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO NORTE 2

NPE – Núcleo Pedagógico Educacional

Rede nº 442/24

Data: 30/08/2024

Assunto: EDUCAÇÃO ESPECIAL: ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO PARA

ANÁLISE E VALIDAÇÃO DAS AVALIAÇÕES INICIAIS (API) E OS PLANOS DE

ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADOS (PAEE) DOS

ESTUDANTES ELEGÍVEIS AOS APOIOS DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

Senhores Diretores,

Atendendo a Resolução 21/2023 e Decreto 67.635/2023, solicito que os

Coordenadores de Gestão Pedagógica apresentem as avaliações pedagógicas iniciais

(API) de todos os estudantes, mesmo os que declinaram do atendimento. Apresentar

ainda, os planos de atendimento de todos os estudantes que estão sendo atendidos ou

inseridos em turmas de AEE, cujas avaliações indicaram atendimento.

Para agendar com a Equipe de Educação Especial a orientação e validação dos

documentos colocados no drive, acesse o link https://forms.gle/iN3vdtMeM5ohxhC47.

Ressalto ainda que neste caso, a documentação já deve estar na pasta e se possível

trazer o professor responsável pela documentação.

O plantão ocorrerá a partir de 02/09/2024 até 23/09/2024. Para tanto os

documentos devem ser postados até 06/09/2024 na pasta já compartilhada com as

escolas e após análise primária a escola poderá ser chamada na DE para ser orientada

no plantão. O atendimento acontecerá com a participação dos professores do AEE e

Coordenadores.

https://forms.gle/iN3vdtMeM5ohxhC47

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO NORTE 2

NPE – Núcleo Pedagógico Educacional

Solicito especial atenção para atualização constante das informações no link

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1TeNt2l0_zDAJEwyvX4Euzddb72ugQ-

PSyM1XJjQUOGw/edit?gid=1257352399#gid=1257352399 localizando sua unidade

escolar na parte inferior da planilha, nela você deverá localizar a aba com a

identificação de cada escola e inserir os documentos: API e PAEE de todos os

estudantes no formato word para análise primária e liberação.

Atenciosamente,

Geandro de Oliveira

Dirigente Regional de Ensino

Diretoria de Ensino – Região Norte 2

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1TeNt2l0_zDAJEwyvX4Euzddb72ugQ-PSyM1XJjQUOGw/edit?gid=1257352399#gid=1257352399
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1TeNt2l0_zDAJEwyvX4Euzddb72ugQ-PSyM1XJjQUOGw/edit?gid=1257352399#gid=1257352399